sem prejuízo de eventual indenização por acidente de trabalho;   

b) aos passageiros gratuitos, que viajarem por cortesia.   

Art. 257. A responsabilidade do transportador, em relação a cada passageiro e 

tripulante, limita-se, no caso de morte ou lesão, ao valor correspondente, na data do 

pagamento, a 3.500 (três mil e quinhentas) Obrigações do Tesouro Nacional (OTN), e, no 

caso de atraso do transporte, a 150 (cento e cinqüenta) Obrigações do Tesouro Nacional 

(OTN).  

§ 1º Poderá ser fixado limite maior mediante pacto acessório entre o transportador 

e o passageiro.